
 

 

 

 

VIĻAKAS   

BIBLIOTĒKAS 

 

PĀRSKATS  PAR  DARBU   

2023. GADĀ 

 

 

 
 



2 
 

 

SATURA  RĀDĪTĀJS 

 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ......................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums...................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................... 4 

4. Personāls .................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................... 5 

6. Krājums ................................................................................................................................... 9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................ 12 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................... 15 

9. Projekti................................................................................................................................... 17 

10.  Publicitāte ............................................................................................................................... 18 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................ 21 

       Pielikumi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



3 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

• Īss situācijas apraksts 

Veiksmīgākie 2023. gada notikumi Viļakas bibliotēkas darbībā: 

 Literātu biedrības “Viļakas Pegazs” dalībnieku tikšanās “Klausīties sirds 

melodijā”. Aussalīša grāmatas  “Pa slideno laipu ejot” atvēršana. (15. lpp.). 

 Sadarbība ar Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes un Viļakas Valsts ģimnāzijas 

audzēkņiem. Medijpratības stundas Viļakas Valsts ģimnāzijas 11. un 12. kl.  (12. lpp.). 

 Lasītāju klubiņa “Mantinieces” dalībnieču tikšanās. Viļakai - 730.  (18. lpp.) 

 Novadnieces  Anitas Bicānes dzejas grāmatas “Gaisma stīdziņas” atvēršana. (19. lpp.). 

 Aussalīša (Pētera Boldāna)  grāmatas “Kalpojot “varen plašajai”” atvēršana. (16. lpp.). 

Pasākumu kopsavilkums tabulā – 3. pielikumā. 

Bibliotēkas darbība norisinās ierastā ritmā. Nav ārēju notikumu, kas to ietekmētu. 

Esam pielāgojušies darbam Balvu novadā kā Balvu centrālās bibliotēkas struktūrvienība. 

Kopš 2012. gada 1. janvāra bibliotēkas adrese ir Tautas ielā 6, Viļaka. 

Plašsaziņas līdzekļos bibliotēka atpazīstama pēc iestādes logo un mājas lapas:  

http://bibliotekas.lv/vilaka/ .    Arī: https://vilakabiblio.wordpress.com/  

 

• Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) 

definētajiem virzieniem un uzdevumiem 

Bibliotēkas attīstības plānā paredzēta kultūras mantojuma uzkrāšana, saglabāšana un 

pieejamība. Mūsu bibliotēkā tā tiek realizēta ar novadpētniecības materiālu vākšanu un 

digitālizēšaua par ievērojamiem cilvēkiem un notikumiem Viļakā. Apraksts pārskata 

nodaļā par novadpētniecības darbu. Bibliotēkas publicitāte tiek nodrošināta ar regulārām 

publikācijām bibliotēkas mājaslapā, Viļakas pilsētas mājaslapā. Sociālo tīklu vietnē 

Facebook ir Viļakas bibliotēkas lapa, lai aktuāla informācija ātrāk nonāktu lasītāju 

redzeslokā. Retākas ir publikācijas informatīvajā izdevumā “Balvu Novada Ziņas”. 

 

• Bibliotēku akreditācija 

Bibliotēkas   akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

http://bibliotekas.lv/vilaka/
https://vilakabiblio.wordpress.com/


4 
 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Finansējums nodrošina galvenokārt bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Pašvaldības 

finansējums, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, nav mainījies. Darbinieku atalgojumu 

skatīt Balvu  Centrālās bibliotēkas pārskatā. 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 47540   

Darbinieku atalgojums (bruto) 35810   

Krājuma komplektēšana 2298 2499 2500 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Pārskata periodā nav bijusi nepieciešamība veikt ēkas būvniecību, rekonstrukciju, 

nozīmīgus remontdarbus. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Iegādes gads 

Datori 4 6 2014., 2018. 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
3 3 2012., 2021. 

Printeri 1  2018. 

Procesors   1 2019. 

 

Bibliotēkā esošo datoru skaits ir pietiekams, jo samazinājusies lietotāju interese  

izmantot datorus izklaides nolūkos. 

Bibliotēkā ir piemērotas telpas un aprīkojums (datori, galda un intelektuālās spēles) 

pasākumu organizēšanai bērniem un jauniešiem.  

4. Personāls 

Viļakas bibliotēkā pilna slodze ir vadītājai, bibliotekārei abonementā; 0,65 slodzes 

lasītavas darbiniecei. Kopā 3 darbinieces (2,65 slodzes). 

Bibliotēkas vadītāja Rutta Jeromāne – profesionālais maģistra grāds citā jomā un 

nokārtots profesionālās kvalifikācijas eksāmens, iegūstot kvalifikāciju “Bibliotekārs”, kas 

atbilst profesionālās kvalifikācijas 3. līmenim.    



5 
 

Lasītavas darbiniece Regīna Dūna – 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība citā 

jomā, pabeigti kursi LNB Mācību centrā - 240 stundu programma ,,Informācijas un 

bibliotēku zinību pamati”. 

Abonementa darbiniece Sandra Dvinska - 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība 

citā jomā, pabeigti kursi LNB Mācību centrā - 240 stundu programma ,,Informācijas un 

bibliotēku zinību pamati”. 

Profesionālās pilnveides pasākumu apmeklējums – 1. Pielikumā. 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Bibliotēkas darbinieces piedalījās klātienes un noklausījās piedāvātos  tiešsaistes 

seminārus.  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 
2021 2022 2023 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 409 456 423 +11%;  -7% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 95 97 89  +2%;   -8% 

Bibliotēkas apmeklējums 4386 4724 4524 +8%;   -4% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 404 367 393 -9%;   +7% 

Virtuālais apmeklējums 28542 32130 25382 +12%;  -21% 

Izsniegums kopā 11495 14780 16028 +28%;  +8% 

t. sk. grāmatas 4706 5415 5263 +15%;  -3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 6789 9365 10210 +38%;  +9% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 487 469 513 -4%;   +9% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

33 37 35 +4%;  -2% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 52 53 49 +1%;  -4% 

Iedzīvotāju skaits * 1247 1234 1208 -1%;   -2% 

 

* https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2023gada 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2023gada


6 
 

Pamatrādītāju  tabulas dati liecina par rādītāju skaitlisku dinamiku. Tā kā iedzīvotāju 

skaits nedaudz samazinājies, pārskata periodā samazinājies apmeklējums un grāmatu 

izsniegums. Savukārt periodisko izdevumu izsniegums ievērojami pieaudzis.  

Viļakas bibliotēkas lietotāji ir arī tuvāko pagastu iedzīvotāji, kuriem izdevīgāk 

apmeklēt Viļakas nevis sava pagasta bibliotēku. Līdz ar to bibliotekārais aptvērums ir 

relatīvs lielums, jo iedzīvotāju skaitu grūtu precīzi norādīt. Pārskata periodā bibliotēkā 

klātienē notika 12 pasākumi. 1 pirmsskolas izglītības iestādes bērnu   un  2 sākumskolas 

skolēnu kolektīvie bibliotēkas apmeklējumi. 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

Palielinoties informācijas tehnoloģiju īpatsvaram mūsu dzīvē, pieaug arī e-

pakalpojumu pieprasījums bibliotēkā. Vecāka gada gājuma cilvēkiem tiek sniegta palīdzība 

e-pastu izveidē un lietošanā, internetbanku un Latvijas valsts portālā pieejamo 

pakalpojumu izmantošanā. Ir gadījumi, kad pilsētas Klientu apkalpošanas centrs ir slēgts 

un iedzīvotāji pēc palīdzības vēršas  bibliotēkā. Pārskata periodā turpinājām lietotāju 

autorizācijas procesu, izskaidrojot tā priekšrocības elektroniskā kataloga izmantošanā. 

Lietotājiem tika  piedāvāta iespēja lasīt grāmatas e-Grāmatu bibliotēkā.  Bibliomāta 

pakalpojuma bibliotēkā nav. 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti, jaunu lasītāju piesaiste  

Rakstiska   lasītāju aptauja pārskata periodā netika veikta. Lasītāji savu viedokli izsaka 

arī  klātienē   - pozitīvi vērtē iespēju rezervēt grāmatas, patīk noskaņa bibliotēkā, personāla 

atsaucība un telpu noformējums. 

Ievērojama  jaunu lasītāju piesaiste pārskata periodā nav notikusi. 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Bibliotēkai nav oficiāli reģistrēta ārējās apkalpošanas punkta. Viļakā nav ieinteresētu 

klientu šim pakalpojumam.  Sociālās aprūpes centra iemītnieki pārsvarā nav spējīgi aktīvi 

lasīt grāmatas.  

 Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums - Viļakas bibliotēkai nav. 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Bibliotēkas telpas un pakalpojumi ir pieejami personām ar īpašām vajadzībām, jo pie 

bibliotēkas ieejas ir izveidots uzbraucamais celiņš un telpu durvis ir pietiekami platas, lai 

pa tām varētu iekļūt ar invalīdu ratiņiem. Bibliotēkas darbinieki ir atsaucīgi un 

pretimnākoši palīdzības sniegšanai šīm personām.  



7 
 

Personām ar īpašām vajadzībām grāmatas piegādā  kāds palīgs. Šīm personām tiek 

sniegta palīdzība arī darbā ar datoriem. Bibliotēkas pakalpojumus regulāri izmanto Dienas 

aprūpes centra un grupu (dzīvokļu) mājas iemītnieki.  

Pielāgotās literatūras pakalpojums pārskata periodā netika izmantots. 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu 

grupām  

Bibliotēkas lietotājiem palīdzam aizpildīt dokumentu veidlapas un elektroniski nosūtīt 

vajadzīgajiem dienestiem. Padomus  un ieteikumus savai darbībai var saņemt 

lauksaimnieki. Lasītāju interešu klubiņa “Mantinieces” dalībniecēm tiek organizētas 

tematiskas tikšanās. 

 Dzejas dienu pasākumā “Dzeja elpo ar tevi” pulcējās literātu biedrības “Viļakas 

Pegazs” dalībnieki un dzejas cienītāji. Oktobrī notika personas ar īpašām vajadzībām, 

novadnieces Anitas Bicānes dzejas grāmatas “Gaisma stīdziņas” atvēršana. Piedalījās 

Viļakas Dienas aprūpes centra apmeklētāji un personāls.  

Decembra nogalē aicinājām uz tikšanos bijušos bibliotēkas darbiniekus – Valentīnu 

Strupku, Virgīniju Riekstiņu un Vili Bukšu, kuri pastāstīja par savu darbu dažādos laika 

periodos.  

Vairākkārt tematiskas tikšanās notika interešu klubiņa “Mantinieces” dalībniecēm. 

Tika organizēta Psalmu dziedāšana mirušo piemiņai.  

• Uzziņu un informācijas darbs  

Informācijas darbs saistās ar uzziņu sniegšanu skolu audzēkņiem, studentiem, darba 

meklētājiem, senioriem. Avoti uzziņām ir tematiskās mapes, enciklopēdijas, nozaru 

literatūra, novadpētniecības materiāli.  

Noderīgas ir datubāzes: www.periodika.lv, www.letonika.lv, www.zudusilatvija.lv,   

www.eliterature.lv,  www.historia.lv  u.c. Pārskata periodā biežāk nācās palīdzēt 

maznodrošinātajām personām, lai izdrukātu rēķinus un bankas konta pārskatus. 

Pārskata periodā abonementā sniegtas 211 uzziņas, lasītavā 252.  Elektronisko  

pakalpojumu kopskaits pārskata periodā ir 632. 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Licencētās izglītības programmas bibliotēkā pārskata periodā nav realizētas.  

Profesionālu lektoru pieaicināšana saistās ar papildu finansējumu, kura bibliotēkai 

nebija. 

 

http://www.periodika.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.eliterature.lv/
http://www.historia.lv/


8 
 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

Bibliotēkā pieejami laikraksti  “Vaduguns”, novada informatīvais izdevums “Balvu 

Novada Ziņas”, dažādi bukleti un informācija valsts institūciju un nevalstisko organizāciju 

interneta vietnēs. 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums     
 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 
Autorizēti 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2023) 

Cirkulācija SBA Komplektēš

ana 

1 1 1 1 1 - 179  

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 
2021 2022 2023 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 409 456 423 +11%;  -7% 

Autorizētie lietotāji kopā 130 155 179 +19%;  +15% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 
14 24 20 +71%;   -16% 

 

Viļakas bibliotēkā informatīvajā sistēmā ALISE tiek izmantoti moduļi “Cirkulācija” 

un “SBA”, bet modulī “Komplektēšana” varam nolasīt rādītājus. Lietotājiem tiek piedāvāta 

autorizēšanās iespēja. Pārskata periodā to skaits nav palielinājies, jo gados vecāki cilvēki 

šādu iespēju neizmanto. 

• Digitalizācija  

Pārskata periodā digitalizēti tikai ar novadpētniecību saistīti materiāli (skat. 8. nod.)  

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Starpbibliotēku abonementa iespēju izmantošanu ierobežo fiziskā grāmatu nogādāšana 

no bibliotēkas uz bibliotēku. Iespēju robežās šo pakalpojumu izmantoja Viļakas un  

pagastu un Balvu reģiona bibliotēku lietotāji. Pasūtījuma pieprasītāji paši mēdz ierasties 

mūsu bibliotēkā vai grāmatas viņiem tiek nogādātas ar personām, kuras dodas uz attiecīgo 

apdzīvoto vietu.  

SSBA pakalpojumi pārskata periodā netika izmantoti.  



9 
 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
31 32 0 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
6 6 11 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

  
0 

 

         

6. Krājums 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Krājuma komplektēšanu ietekmē lasītāju viedoklis. Liela interese ir par latviešu autoru 

darbiem un romāniem, kuros atainoti Latvijas vēstures un mūsdienu notikumi. Skolas 

vecuma bērniem paredzēto grāmatu īpatsvars nav liels. Tiek nodrošinātas lasīšanas 

veicināšanas programmai “Bērnu žūrija” paredzētās grāmatas.  

Lai apmierinātu lasītāju intereses, cenšamies iegādāties  grāmatas arī  krievu valodā. 

Periodiskie   izdevumi tiek abonēti dažādām gaumēm un atbilstoši atvēlētajiem finanšu 

līdzekļiem.  

Krājuma komplektēšanas koncepcija. 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
2298 2499 2500 

t. sk. grāmatām 1600 1649 1650 

t. sk. bērnu grāmatām 359 329 268 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 698 850 850 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    
1,84 2,05 2,07 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
3203 3357 3077 

 

Bibliotēkas krājums ir pilnībā rekataloģizēts.  

http://bibliotekas.lv/vilaka/media/Vilakas_bibl_kraj_kompl_koncepcija.pdf


10 
 

Krājuma komplektēšanai tiek izmantots pašvaldības finansējums 2500 EUR 

(grāmatām – 1650 EUR, periodiskajiem izdevumiem – 850 EUR). Krājumu papildina 

dāvinājumi 150 EUR vērtībā un bezatlīdzībā nodoti izdevumi par 429 EUR, kopā tas ir par 

277 EUR mazāk kā iepriekšējā gadā. 

• Krājuma rādītāji 

Jaunieguvumu kopskaits nedaudz samazinājies. To  ietekmē grāmatu cenu 

palielināšanās. Par pašvaldības līdzekļiem iegādātas 139.  Grāmatu krājumu papildinājumā 

sava vieta ir dāvinājumiem (19 grāmatas) un bezatlīdzībā nodotām grāmatām (38 grāmata, 

no kurām 12 – LNB publiskais grāmatu iepirkums).  

Latviešu oriģinālliteratūras īpatsvars ir 39 %. Nozaru literatūrā pirmajā vietā ir  

psiholoģija, seko medicīna un vēsture. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 839 810 755 

t. sk. grāmatas 274 258 195 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 90 98 77 

t. sk. bērniem 51 43 29 

Izslēgtie dokumenti 729 1503 1048 

Krājuma kopskaits 17269 16576 16283 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,35 0,41 0,40 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,9 2,9 3,2 

 

 

Palielinājusies periodisko izdevumu apgrozība. Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata 

periodu, palielinājies lietotāju skaits, kuriem vairāk interesē periodiskie izdevumi. Tās ir 

gados vecākas kundzes. 

• Datubāzes 

Uzziņu  sistēmu www.letonika.lv  izmanto skolēni, studenti, skolotāji un bibliotēkas 

darbinieki. Lietotājiem tika piedāvāta iespēja šo vietni apmeklēt kā bibliotēkas klientiem, 

piešķirot lietošanas paroli.  Pārskata periodā piekļuves sesiju skaits palielinājies, jo 

lietotājiem atkārtoti tiek ieteikts izmantot šo vietni. 

 Bibliotēkas veidoto datu bāzu nav. 

http://www.letonika.lv/


11 
 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Datubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 1114   

piekļuves sesiju skaits 315 37 114 

lejupielāžu   skaits 38 95 342 

News 58 15 65 

 

 
• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Krājuma popularizēšanai regulāri tiek veidotas dažādas literatūras izstādes – 

tematiskās, jaunieguvumu, veltītas rakstniekiem un māksliniekiem jubilāriem. Literatūras  

izstāžu saraksts 2. Pielikumā. Par datubāzēm lietotāji   tiek informēti klātienē un ar sociālo 

tīklu starpniecību. Pasākumi datubāzu popularizēšanai – 12. un 19. lpp. 

 

• Darbs ar parādniekiem  

Parādnieku  saraksts tiek regulāri pārskatīts. Šīm personām tiek sūtīta ziņa e-pastā, 

īsziņas veidā, telefonsarunā. Tiek atgādināts, satiekot klātienē. Grāmatas, uz kurām 

piesakās vairāki interesenti, lūdzam atgriezt ātrāk. Problēmas rada lietotāju dzīvesvietas 

maiņas gadījumi, neplānota aizbraukšana, arī bezatbildība. Pret parādniekiem tomēr 

cenšamies izturēties korekti, lai nezaudētu lietotāju jau tā sarūkošo skaitu. 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības              

Lai krājums būtu pievilcīgs un atjaunināts, iespieddarbi  regulāri  jānoraksta.    

Daudzos gadījumos tas ir grūti, jo klasiķu darbi un biogrāfiskie izdevumi ir nezūdošas 

vērtības. 

Kvalitatīvu, dažādām lietotāju interesēm atbilstošu krājuma komplektēšanu ierobežo 

finansiālie resursi. Grāmatu cenas nemitīgi pieaug. Nozaru literatūras izdevumi dažreiz 

interesē šauram lasītāju lokam, tāpēc nav ekonomiski izdevīgi palielināt to īpatsvaru 

krājumā.  

 

 



12 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Bibliotēkā ar bērniem un jauniešiem strādā pieaugušo apkalpošanas nodaļa. Interesi par 

grāmatu cenšamies veidot jau pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņiem. Viņi apciemo 

bibliotēku no piecu gadu vecuma un turpina to darīt, gatavojoties skolas gaitām. 

Skolēni biežāk apmeklē bibliotēku vasaras mēnešos – ir brīvdienas, skolas bibliotēka 

neapkalpo, jālasa ieteicamā literatūra un Bērnu žūrijas grāmatas.  

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 

dažādām vecuma grupām 

 Uzziņu  darbs un pakalpojumu piedāvājums 

atspoguļots 4. nodaļā. Darbā ar bērniem var akcentēt 

prasmju attīstīšanu pirmsskolas izglītības iestādes 

audzēkņiem. Viņiem tiek lasītas pasakas vai stāsti par 

dzīvniekiem, uzdoti jautājumi par dzirdēto tekstu. 

Bērniem patīk darboties radoši. 

Šogad (24. – 28. aprīlis) Digitālās nedēļas 

uzsvars veltīts aktīvākai digitālo tehnoloģiju un 

pakalpojumu izmantošanai, vienlaikus pievēršot 

uzmanību digitālajai identitātei, drošībai un 

kritiskajai domāšanai. 28. aprīlī bibliotēkas vadītāja 

Rutta Jeromāne devās uz  Viļakas Valsts ģimnāziju, lai medijpratības stundās 11. un 12. kl. 

audzēkņus iepazīstinātu ar interneta resursiem, kuros var gūt bagātu informāciju mācību 

procesam un pašizaugsmei. 

Pasākuma apraksts: 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas 

aktivitātes  

1.martā  Viļakas bibliotēkas telpas 

pieskandināja pirmsskolas izglītības iestādes 

“Namiņš” audzēkņu balsis. Bibliotēkas vadītāja 

Rutta bija sagatavojusi prezentāciju “Labais un 

sliktais”. Bērni sekoja attēliem ekrānā un atbildēja 

uz jautājumiem. Tumšajos attēlos bija redzama 

nakts, kad piezogas bailes. Labie darbi ir rūpes par 

https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/04/29/medijpratibas-stundas-digitalaja-nedela/


13 
 

citiem, mīļi vārdi, draudzība. Melot, skaļi klaigāt, atstāt draugu nelaimē – tas ir slikti. 

Prezentācijas materiālos varēja pamanīt diennakts daļas un gadalaiku maiņu, par ko 

bija mācījušies nodarbību laikā. Bērni atcerējās vārdus, kurus savos komentāros minēja 

bibliotekāre, un veidoja tos no ielaminētiem burtiem: saule, diena, draugi, smaidīt, 

drošība; nakts, tumsa, bailes, nelaime u.c. 

Pasākuma apraksts: 

Rudenīgi krāsainā, bet 

nemīlīgi vējainā dienā, 20. 

oktobrī, ciemos uz Viļakas 

bibliotēku devās Viļakas 

vidusskolas 1. klases 

audzēkņi kopā ar 

audzinātāju Iju Krilovu. 

Bibliotēkas vadītāja Rutta 

Jeromāne mazajiem 

klausītājiem pastāstīja par dzejnieci Inesi Zanderi, kura šogad svin 65 gadu jubileju. 

Izstādē varēja aplūkot viņas darbus. Bērni saņēma grāmatzīmes ar katra vārdu un alfabētu, 

bet audzinātāja U. Ausekļa dzejoļu grāmatiņu “Ja nebūtu Ziemassvētku, es tos izdomātu” – 

lai noder kopā ar audzēkņiem gatavojoties svētkiem. 

Pasākuma apraksts: 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas lasījumu 2023. gada tēma - "Ziemassvētki 

Ziemeļvalstīs". Viļakas vidusskolas 2. klases audzēkņi noklausījās fragmentu no A. 

Lindgrēnes grāmatas "Lennenbergas Emīla ziemas grāmata" par to, kā Emīls sarīkoja 

Kathultā lielās dzīres un noķēra komandanti vilku bedrē. Bērni uzmanīgi klausījās, 

prognozēja notikumu 

gaitu, atbildēja uz 

jautājumiem, vērtēja 

grāmatas varoņu rīcību. 

Kopā ar skolēniem 

Emīla gaitām sekoja 

klases audzinātāja 

Inese Rēvalde. 

Pasākuma apraksts: 

 

https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/03/02/vai-tas-ir-labi/
https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/10/21/tu-lasi-un-gaisma-ir-pasaules-stasts-i-zandere/
https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/11/16/ziemelvalstu-literaturas-nedelas-lasijumi/


14 
 

 

Bērni un jaunieši vairāk izmanto Viļakas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas pakalpojumus, 

jo tā atrodas skolas ēkā. Lietotāji vecumā līdz 18 gadiem ir 21% no kopējā lietotāju skaita. 

Grāmatu izsniegums - 8% no kopējā skaita.  

Katru gadu bibliotēkā ir aplūkojamas Viļakas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 

darbu izstādes.   

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

Sadarbības partneri darbā ar bērniem un jauniešiem: 

 Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde –  audzēkņi kopā ar audzinātājām apmeklē 

bibliotēku, piedalās aktivitātēs. 

 Viļakas vidusskola – audzēkņi iesaistās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu 

žūrija”. Sadarbība ar attiecīgo klašu audzinātājām. Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas 

lasījumi. Tematiskas nodarbības tiek vadītas skolā. 

 Viļakas Mūzikas un mākslas skola – audzēkņu darbu izstādes bibliotēkā.  

 Viļakas vidusskolas bibliotēkas vadītāja – sadarbība lasīšanas programmā “Bērnu 

žūrija”, Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas  pasākumos. Konsultācijas profesionālos 

jautājumos. 

Ar minētajām iestādēm un personām sadarbība ir bijusi regulāra un veiksmīga.   

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Darbā ar bērniem un jauniešiem profesionālā pilnveide bibliotēkas darbiniekiem 

notiek LNB organizētajos tiešsaistes semināros par lasīšanas veicināšanas programmas 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” norises organizēšanu un citiem notikumiem šajā jomā.  

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Jauniešus  neaizrauj grāmatu lasīšana, jo tas prasa laiku un pacietību, bet mobilajās 

ierīcēs atbilde vai informācija iegūstama ātri un bez lielas piepūles. Viņi necenšas izvērtēt 

informācijas kvalitāti un pareizību, grāmata vairs nešķiet vērtība. Viļakas gadījumā - 

pilsētas bibliotēka atrodas samērā tālu no skolas. Mācību stundu laikā bibliotēkas 

pasākumus organizēt nebūtu korekti. Viļakas bibliotēkas vadītāja izmanto iespēju vadīt 

tematiskas stundas skolā.  

Darbā ar jauniešiem jārod iespēja stabilizēt viņu interesi par grāmatu un aktivitātēm 

bibliotēkā. 



15 
 

8. Novadpētniecība 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Bibliotēka veido novadpētniecības materiālu krājumu par novada vēsturi, tradīcijām, 

ievērojamu novadnieku biogrāfijām un kultūrvēsturiskiem objektiem.  

Lietotāji var saņemt uzziņas bibliotēkā, telefoniski vai elektroniski, par viņus 

interesējošiem materiāliem, ja tādi ir mūsu rīcībā. Bibliotēkas lasītavā tiek veidotas 

izstādes par novadniekiem, notikumiem, kurās lietotāji reizēm atpazīst laikabiedrus un var 

sniegt papildu informāciju. Atbilstoši pieprasījumam, informāciju palīdzam meklēt   

www.zudusilatvija.lv. Krājumu papildināšanai un novadpētniecības informācijas iegūšanai 

regulāri izmantojam Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas periodisko izdevumu krātuvi 

www.periodika.lv, Latvijas Valsts vēstures arhīva virtuālās datubāzes www.raduraksti.lv . 

• Novadpētniecības krājums  

Novadpētniecības krājumu veido grāmatas par novadu un novadniekiem, periodiskie 

izdevumi, elektroniskie resursi, audiovizuālie (video, audio materiāli), nepublicēti 

materiāli, rokraksti, fotogrāfijas, foto albumi, mutvārdu liecības, tematiskās mapes (kopijas 

un izdrukas no elektroniskajiem resursiem, kopijas no grāmatām, periodikas).  

Materiāli  no periodiskajiem izdevumiem ir pieejami novadpētniecības datu bāzē  

https://balvi.biblioteka.lv/Alise4_5/sys/sysLogin.aspx. Lasītavā atsevišķā plauktā izvietoti 

vietējo literātu - novadnieku darbi.  

Viļakas literātes Ilzes Keišas darbi latgaliešu valodā regulāri tiek publicēti Latgales 

literatūras almanahā “Olūts” un “Tāvu zemes kalendarā”.   

Pārskata periodā digitalizētas 34 teksta lappuses, un to kopējais skaits ir 304. 

Kopējais digitalizēto attēlu skaits – 675. 2023.gadā digitalizēti 28 attēli. Bibliotēkā ir  

novadpētniecības tematiskās mapes. Tās veido vairākas grupas – par katru pagastu, dabas 

objektiem, sportu, kultūru, reliģiju, uzņēmējdarbību, vēsturi u.c. Mapēs ir materiāli par 

konkrētiem novadniekiem – literātiem, kultūras un mākslas darbiniekiem, sportistiem, 

vēsturiskām personībām. Lasītavā pieejams Balvu novada pašvaldības informatīvais 

izdevums “Balvu Novada Ziņas”, Ziemeļlatgales reģiona laikraksts ,,Vaduguns”. 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Izstādes par ievērojamu novadnieku dzīves gājumu un ieguldījumu ir galvenais 

lasītavas izstāžu temats. Pārskata periodā izveidotas 17, tabula 16. lpp. Ir atsevišķs plaukts 

ar novadnieku grāmatām un publikācijām, kā arī materiāli par viņiem. Par tradīciju kļuvusi 

http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.raduraksti.lv/
https://balvi.biblioteka.lv/Alise4_5/sys/sysLogin.aspx


16 
 

novadnieku godināšana jubilejas reizēs bibliotēkas blogā, Viļakas mājaslapā un Facebook 

bibliotēkas lapā.  

15. februāri notika novadnieka Aussalīša (īstajā vārdā Pētera Boldāna)  grāmatas “Pa 

slideno laipu ejot” atvēršana. Tajā atainoti pēckara 

notikumi Austrumlatvijā.  

Lielākā daļa faktu jau zēna gados dzirdēti, 

klausoties pieaugušo sarunas. Atmiņas esot 

pierakstītas jau senāk, bet gadu gaitā tās nozudušas, 

tagad nācies darbu sākt no jauna.  

Pasākuma apraksts  

29. novembrī tika prezentēta šī paša autora 

grāmata “Kalpojot “varen plašajai””. Šajā darbā 

autors stāsta par jaunā agronoma darba gaitu sākumu 

padomju saimniecībā. Tas ir laiks, kad jāpilda plāni 

un jāziņo par paveikto uz rajona centru.  

      Pasākuma apraksts  

 

Tabula “Novadpētniecības izstādes lasītavā  2023. gadā” 

 

Nr.p.

k. 
Nosaukums Īss apraksts 

1. “Neaizmirst tās gaišās naktis…”  1991. gada barikāžu atcerei 

2. 
Novadniekam ērģelniekam 

Francim Loginam - 115 
 

3. 
Katoļu  priesterim un garīgo rakstu 

autoram Benediktam Skrindam - 155 
 

4. “Tie ceļi, kas pārtapa rētās”   1941. g. 25. marta notikumu piemiņai 

5. “Dzīvot un kalpot Dievam”. Bīskapam  Valerijanam Zondakam -115 

6. Maija dziedājumi Latgalē  

7. 
14.jūnijs - latviešu tautas sāpju un asaru 

diena 
 

8. 
1943.gadā iznāk rakstu krājuma 

,,Olūts” pirmais laidiens 
 

9. “Dabas dotais – burciņā” Dārza un meža veltes mūsu galdam 

10. 
“Jaunova Svātō, Aglyunas bazneicā…” Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs 

uzņemšanas svētki 

11. 

1935.gadā Viļakas brāļu kapos atklāts 

tēlnieka K.Zemdegas veidotais granīta 

piemineklis 

 

12. 
“No pretošanās līdz Atmodai…” 

 

Latvijas Tautas frontes dibināšanas 

kongress  - 35 

13. ,,Neceru, ka aizmirst spēšu/            Mežkopei, Meža muzeja veidotājai un 

https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/02/16/klausities-sirds-melodija/
https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/11/30/aussalisa-gramatas-atversana/


17 
 

Sirdij tuvās meža takas…” (J. Lesnieks) 

  

vēsture glabātājai  

Annai Āzei - 65             

14. 
“Mūsu mazā Gaismas pils”  

 
Viļakas bibliotēkai - 110 

15. 

“Vai tu zini, kas ir Latvija? 

Tā ir zeme, mana dzimtene” 

(J. Peters) 

Latvijas neatkarības pasludināšanai - 105 

16. 
Pirms 85 gadiem Viļakā izdots “Tāvu 

zemes kalendars” 
 

17. 

Dzejniekam, publicistam, folkloras 

vācējam, latgaliešu valodas aizstāvim 

Ontonam Slišānam - 75 

 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Aktuāla ir iedzīvotāju iesaiste novadpētniecības resursu veidošanā (dalīties ar 

fotogrāfijām un citām vēstures liecībām, dzīvesstāstu, atmiņu dokumentēšana). 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Tiks turpināts darbs pie dokumentu un fotogrāfiju digitalizēšanas. Veidosim 

informācijas datu bāzi par Viļakas bibliotēku dažādos laika posmos no dažādiem 

informācijas avotiem.  

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Galvenās problēmas: autortiesību ierobežojumi, ticamība informācijas avotam, 

cilvēkresursi. Viens no risinājumiem ir novada iedzīvotāju un citu interesentu iesaistīšana  

novadpētniecības darbā. Jāturpina sadarbība ar Viļakas muzeju, vienojoties par darba 

virzieniem un jomu sadali.  

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Pārskata periodā netika iegūts optimāls apjoms atmiņu stāstu, fotogrāfiju, materiālu. 

Būtiski novērtēt kultūras un vēstures mantojumu, to saglabāt nākamajām paaudzēm. 

Svarīgi, ka iedzīvotāji var palīdzēt aizpildīt trūkstošos datus bibliotēku novadpētniecības 

krājumos, jo par daudziem notikumiem dokumentālas informācijas nav. Jāuzrunā vairāk 

vecākās paaudzes cilvēku, lai viņi dalītos savās  atmiņās. Nozīmīga ir arī pašas bibliotēkas 

darba dokumentēšana, ko arī veicam. 

Bibliotēkas novadpētniecības resursus  ievietot savā tīmekļa vietnē, bet informāciju 

par to publicēt arī sociālajos medijos, no kurienes interesenti tiktu aizvirzīti uz tīmekļa 

vietni. 

 

9. Projekti 

Pārskata periodā Viļakas novada bibliotēkā netika izstrādāti projekti.  



18 
 

10.  Publicitāte 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par 

bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem 

 

Bibliotēka darba aktivitātes tiek atspoguļotas laikrakstos: “Vaduguns”, “Balvu Novada 

Ziņas”; interneta vietnēs – Viļakas mājaslapā www.vilaka.lv, bibliotēkas mājaslapā 

www.vilakabiblio.wordpress.com, https://www.facebook.com/vilakasbiblioteka.  Tur 

pieejama arī informācija par bibliotēkas pakalpojumiem. 

Katram pasākumam tiek veidota afiša, kuru ievietojam minētajās mājaslapās, 

sociālajos tīklos, drukātā formātā bibliotēkas ziņojumu stendā.  Jaunie lietotāji par 

bibliotēkas pakalpojumiem tiek informēti mutiski. Lasītāju klubiņa “Mantinieces” 

dalībniecēm par gaidāmo tikšanos tiek ziņots īsziņās vai telefonsarunā. 

Viļakas bibliotēkas aktivitātes 2023. gadā tika atspoguļotas Ziemeļlatgales laikrakstā 

“Vaduguns”, “Balvu Novada Ziņās”. 

•  Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

Viļakas bibliotēkas emuārs (blogs) dod iespēju ātrai komunikācijai ar bibliotēkas 

lietotājiem un citiem interesentiem. Ziņas  ievietotas 7 lapās. Interneta albumos vairāk kā 7 

tūkstoši fotogrāfiju. 2024. gada sākumā izveidota jauna tīmekļa vietne. 

Virtuālo viesu apmeklējums 2023. gadā – 3462. Facebook  lapā – 21250 skatījumi. 

Saturvienību skaits Facebook  lapā 40, blogā – 30. 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  

15. februārī Viļakas bibliotēkas zālē pulcējās literātu biedrības “Viļakas Pegazs” 

dalībnieki.  Latvijā iemīļotajai dzejniecei Ārijai Elksnei 2023. gada 7. februārī 95 gadu 

jubileja. Tika lasīti autores dzejoļi, lai labāk izprastu viņas lirikas emocionālo noskaņu, 

ielūkojāmies dzejnieces dzīves lappusēs.   

Izdevniecībā “Domu 

pērles” iznācis dzejas 

kopkrājums “Nostalģija”, 

kurā publicēti arī Ruttas 

Jeromānes dzejoļi. 

Debatējām par jēdzienu 

“nostalģija”, cik bieži šīs 

ilgas un atmiņas par 

http://www.vilaka.lv/
http://www.vilakabiblio.wordpress.com/
https://www.facebook.com/vilakasbiblioteka
http://www.flickr.com/photos/vilakabiblio/


19 
 

bērnību, dzimto pusi atspoguļojas mūsu radošajos darbos.     

    Pasākuma apraksts                

 

2023. gadā Viļaka svinēja 730 gadu jubileju. 

Daudzus vēstures faktus varam izlasīt L. 

Maksimovas grāmatā „Viļaka un tās ļaudis 

gadsimtu ceļos”, taču vismaz pēdējo divu 

gadsimtu notikumi atrodami arī interneta 

resursos. 24. maijā Viļakas bibliotēkas zālē 

pulcējās lasītāju klubiņa „Mantinieces” 

dalībnieces, lai pašķirstītu Viļakas vēstures 

lappuses virtuālajā vidē. Portālā 

www.periodika.lv ir digitalizēti laikraksti, kuros 

var atrast ziņas par senāko vēsturi, kad apdzīvoto 

vietu dēvēja par Marienhauzenu. Klubiņa dalībnieces atrada ziņas pašas par sevi un saviem 

laikabiedriem. Liels rakstu daudzums kā periodisko izdevumu („Vaduguns” u.c.) 

izgriezumi glabājas tematiskās mapēs bibliotēkas lasītavā. 

Pasākuma apraksts 

Ar literātu biedrības “Viļakas Pegazs” dalībniekiem bija iespēja tikties Viļakas 

bibliotēkā 13. septembrī pasākumā “Dzeja elpo ar tevi”.  

Santa Mežābele (Antoņina Ločmele) nolasīja savu dzejoli par ozolu, raksturojot tā 

augšanas vietu, laiku un apstākļus, uzburot dabas ainu un vēstures gaitu. Ilze Keiša 

iepriecināja ar bagātajiem izteiksmes līdzekļiem un emocijām savās miniatūrās. Rutta 

Jeromāne lasīja dzeju par 

vasaru, kura šogad 

atvadās lēnām un “nedod 

ceļu krāsu karnevālam”. 

Savās liriskajās pārdomās 

dalījās Pēteris Boldāns 

(Aussalīts), Silvija 

Kupriša un Vilis Bukšs. 

 

Pasākuma apraksts 

 

https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/02/16/klausities-sirds-melodija/
http://www.periodika.lv/
https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/05/30/vilakas-vesture-interneta-avotos/
https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/09/15/dzeja-elpo-ar-tevi/


20 
 

18. oktobra tikšanās Viļakas bibliotēkas zālē ar gaismu 

un siltumu priecēja klātesošos, kad mūsu novadniece Anita 

Bicāne  sāka lasīt savu dzeju no krājuma “Gaismas stīdziņas”. 

Dzejoļus  Anita raksta jau sen, taču tieši šogad radās iespēja 

tos publicēt un iepriecināt lasītājus. 

Pasākuma apraksts 

 

2023. gadā Viļakas bibliotēkai apritēja 110 darbības gadi. 

Gada nogalē uz bibliotēku tika aicināti bijušie darbinieki V. 

Strupka, V. Riekstiņa un V. Bukšs, kuri pastāstīja par savu 

darbu bibliotēkā dažādos laika posmos – sākot ar pagājušā 

gadsimta piecdesmitajiem gadiem līdz 21. gs. sākumam.  

 

 

 

 

Bibliotēkas vēsture 

 

 

 

 

 

 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Par visām  bibliotēkas aktivitātēm savlaicīgi tiek sniegta informācija bibliotēkas un 

Viļakas mājaslapās, sociālajos tīklos.  Svarīgāko  pārpublicē informatīvajā izdevumā 

“Balvu Novada Ziņas”. Bibliotēkas  lapā Facebook vietnē cenšamies atspoguļot 

aktualitātes, ziņojumus, informāciju par jubilāriem – novadniekiem.  Kopš esam Balvu 

Centrālās bibliotēkas struktūrvienība un piederam Balvu novadam, mūsu publicēšanās 

iespējas ir mazinājušās novada izdevuma informācijas apjoma dēļ. 

Veicot publicitātes darbu, cenšamies ievērot Datu aizsardzības prasības. Pasākuma  

auditorija par to tiek informēta, pretenzijas nav bijušas. 

https://vilakabiblio.wordpress.com/2023/10/19/sirds-visu-saliek-pareizajas-vietas/
http://www.balvurcb.lv/kb/?View=entry&EntryID=598


21 
 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām: 

 Viļakas pilsētas pārvalde - bibliotēkas darba atspoguļošana mājaslapā un 

informatīvajā izdevumā.  

 Viļakas kultūras nams – kopīgi organizēti tematiski pasākumi.  

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes: 

 Lasītāju interešu klubiņš “Mantinieces” – tematisku pasākumu organizēšana 

bibliotēkā.  

 Literātu biedrība “Viļakas Pegazs” – kopīgi pasākumi bibliotēkas telpās. Dzejas 

dienu pasākums, dzejas draugu tikšanās jūnijā. 

• Bibliotēkas interešu aizstāvības darbs 

Viļakas bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Mūsu intereses 

Balvu novada domē pārstāv Balvu Centrālās bibliotēkas direktore Ruta Cibule. 

 

Rutta Jeromāne, 

Viļakas bibliotēkas vadītāja 

2024.gada 24. janvārī 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

PIELIKUMI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



23 
 

1. PIELIKUMS  

Profesionālās pilnveides pasākumu apmeklējums 

Nr.p. 

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs/i 

Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē, 

vai 

attālināti 

1. 
06.01. 

2023. 

 
Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Informācija Balvu 

novada 

bibliotekāriem 

 attālināti 

2. 
16.02. 

2023. 

 Latvijas 

nacionālais 

vēstures 

muzejs 

Platforma 

“Gadsimta stāsti” 
2 attālināti 

3. 
27.02. 

2023. 

 LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Finanšu pratība, 

medijpratība un 

bibliotēkas 
3 attālināti 

4. 
22.03. 

2023. 
Balvu CB 

Balvu 

Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada 

bibliotekāru 

seminārs 

4 klātienē 

5. 
26.05. 

2023. 
Viduču 

pamatskola 

Balvu 

Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada 

bibliotekāru 

seminārs 

4 klātienē 

6. 
28.07. 

2023. 

 

Ogres 

novads 

Balvu 

Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada 

bibliotekāru  

kultūrvēstures 

studijas 

 klātienē 

7. 
19.09. 

2023. 

 

LNB, VKKF 

Literatūras 

zināšanas 

mūsdienīgam 

bibliotekāram. 

Konference  

4 attālināti 

8. 
18.10. 

2023. 

 

LNB 

Madonā lasa, pēta, 

raksta. 

Konference  

4 attālināti 

9. 
27.10. 

2023. 

 

Balvu CB 

Balvu 

Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada 

bibliotekāru 

seminārs 

4 klātienē 

10. 
07.11. 

2023. 

 
LNB 

Bērnu digitālā 

drošība internetā 
3 attālināti 

11. 
23.11. 

2023. 

 

Balvu CB 
Balvu 

Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada 

bibliotekāru 

seminārs 
4 klātienē 

12. 
28.11. 

2023. 

 
LNB 

"Jaunieši un sociālie 

mediji: kā gudri 

patērēt un radīt” 
3 attālināti 

13. 
05.12. 

2023. 

 
KISC 

Drošība digitālajā 

vidē 
2 attālināti 

 

 



24 
 

2. PIELIKUMS  

Literatūras izstādes 2023. gadā abonementā 

Nr. 

p. k. 
Nosaukums Īss apraksts 

1. 
“Es runāt gribētu uz visu zemi,  

Ar visu tautu vēlos tuvas saites.” 
Rūdolfam Blaumanim - 160 

2. „Jaunumi bērnu literatūrā”  

3. „Es visu mūžu mīlējusi esmu” Ārijai Elksnei - 95 

4. 
„21. februāris – Starptautiskā dzimtās 

valodas diena” 
 

5. “Laikmeta dvēsele” Gunāram Priedem - 95 

6. “Tāds skrējiens bijis visu mūžu…” Olgai Dreģei - 85 

7. “Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai”…  Leonīdam Breikšam - 115 

8. 
 

“Putni - pavasara vēstneši “ 
 

9. 
“Klausies, kā pasaulē klusi cilvēks pēc 

cilvēka sauc…” 
Imantam Ziedonim - 90 

10. 
“Tev paldies, Māt, par visu doto – 

Par prieku, sāpi apskaidroto!” 
14. maijs - Mātes diena 

11. “Sirdī esmu lauku cilvēks” Ērikam Hānbergam - 90 

12. “Izlasi vasaras brīvdienās!”  

13. 
“Vasaras Saulgrieži - dievišķais svētvakars 

dabā” 
 

14. “Slavenas sievietes literatūras spogulī”   

15. “Šis nav mans laiks! Es savu meklēt eju…”  Olgai Lisovskai - 95 

16. “Spilgta, skaista, sievišķīga”  Veltai Līnei - 100 

17. “Tu lasi – un gaisma ir pasaules stāsts” Inesei Zanderei - 65 

18. 
“Lasīšanas process veido cilvēka 

domāšanu” 
Albertam Belam - 85 

19. „Mārtiņdienas tradīcijas un ticējumi”  

20. 
“Cik daudz gaismas uz ceļa, pa kuru mums 

jāiet...”   
Ojāram Vācietim - 90 

21. “Vajag, lai ir prātam kur izkustēties” Andrim Kolbergam - 85 

22. 
„Latviešu nacionālās dzīves, zemniecības un 

dabas ainu atspoguļotājs” 
Edvartam Virzam - 140 

23. 
“Un lielā prieka vēsti zvaigznes 

Pār visām gada dienām ber…” (K. Apškrūma)     
Ziemassvētki 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

3. PIELIKUMS 

Tematiski pasākumi un tikšanās  

 Viļakas bibliotēkā 2023. gadā  

 

Nr. 

p.k. 

 

Pasākuma nosaukums, apraksts 

 

Laiks 

1. 

Literātu biedrības “Viļakas Pegazs” dalībnieku tikšanās 

“Klausīties sirds melodijā”. Aussalīša grāmatas  “Pa slideno 

laipu ejot” atvēršana. Dalībnieku dzejas lasījumi. 

15. februāris 

2. 
Bibliotēkā  viesojās PII “Namiņš” audzēkņi. Noskatījāmies 

prezentāciju “Labais un sliktais”.  
1.marts 

3. 

Bibliotekārās  stundas Viļakas Valsts ģimnāzijā - “Interneta 

vietnes un to resursi”. 7. un 10. kl. - letonika.lv, zudusilatvija.lv, 

periodika.lv, lnb.lv. 

1.marts 

4. 
Lasītāju klubiņa “Mantinieces” dalībnieču  tikšanās. Tematiski 

uzdevumi “Sievietes tēls latviešu literatūrā” 
8. marts 

5. 
 Bibliotēkā  ciemojās “Vaduguns” žurnāliste Maruta Sprudzāne 

(pārrunas par bibliotēkas darba aktualitātēm). 
30. marts 

6. 

Medijpratības stundas Viļakas Valsts ģimnāzijas 11. un 12. kl. 

LNB digitālas kolekcijas, grāmatu lasīšanas iespējas www.3td.lv, 

informācija bibliotēkas mājaslapā. 

28. aprīlis 

7. 

Lasītāju klubiņa “Mantinieces” dalībnieču tikšanās. Viļakai - 

730. Viļakas vēsture www.periodika.lv , zudusilatvija.lv 

resursos, tematiskajās mapēs. 

24. maijs 

 

8. 
Pie bibliotēkas  izveidots vides objekts sirds formā kā sveiciens 

Viļakas 730 gadu jubilejā. 
jūlijs, augusts 

9. 
Izstāžu zālē izvietota foto izstāde “Baltijas ceļš 23.08.1989.”   

(40 foto) 
septembris 

10. 
Dzejas  dienu pasākums “Dzeja elpo ar tevi”. Tikšanās ar literātu 

biedrības “Viļakas Pegazs” dalībniekiem. 
13. septembris 

11. 
Bibliotēkā ciemojās Alūksnes novada bibliotekāri. Pieredzes 

apmaiņa. 
28. septembris 

12. 
Novadnieces  Anitas Bicānes dzejas grāmatas “Gaisma stīdziņas” 

atvēršana. 
18. oktobris 

13. 
Viļakas vidusskolas 1.klases audzēkņi bibliotēkā. I. Zanderes 

dzeja, radoši uzdevumi. 
20. oktobris 

14. 
Psalmu dziedājumi mirušo piemiņai bibliotēkas zālē. Organizē 

klubiņš “Mantinieces”. 
9. novembris 

15. 
Viļakas vidusskolas 2. kl. audzēkņi bibliotēkā klausās 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas lasījumus. 
15. novembris 

16. 
Izveidota mākslinieces Ievas Jansones darbu izstāde (rotas, 

dekoratīvi dēlīši ar uzrakstiem). 
22. novembris 

17. 
Aussalīša (Pētera Boldāna)  grāmatas “Kalpojot “varen plašajai”” 

atvēršana. 
29. novembris 

18. 

Lasītāju  klubiņa “Mantinieces” tikšanās gada nogalē. Ieskats 

Viļakas bibliotēkas darbībā laiku lokos. Bibliotēkai -110. 

 

28. decembris 

 


